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СОКРАЩЕННЫЕ ФОРМУЛЫ И ОБОЗНАЧЕНИЯ:

Al – алюминий;

Ln – лантаниды – металлы, составляющие группу лантанидов;

РЗМ – редкоземельные металлы;

РЗЭ – редкоземельные элементы;

ЩЗМ – щелочноземельные металлы;

ТХЭ – таблица химических элементов;

ИМ – интерметаллид;

ЭС – эвтектический сплав;

«тетрад–эффект» – сложный характер закономерности изменения свойств

соединения, в частности лантанидов, в зависимости от их природы;

МехВу – бориды – соединения бора с металлами;

М(ВН4)х – борогидриды металлов;

Ж – жидкое состояние;

ЭДС – электродвижущая сила;

– стандартная энтальпия образования веществ;

– стандартная энтропия;

– удельная теплоемкость вещества при постоянном объёме;

ИКС – инфракрасная спектроскопия;

ЧДА – степень чистоты вещества – чистого для анализа;

МНК – метод наименьших квадратов;

РФА – рентгенофазовый анализ;

Тпл. – температура плавления сплавов;

ДТА – дифференциально – термический анализ;

ДСК – дифференциально – сканирующая калориметрия.


0

,298
f

S
0

,298

С р

0

5

ВВЕДЕНИЕ

Одними из доминирующих и рациональных направлений, для

осуществления четвёртой стратегической задачи - индустриализации

Республики Таджикистан, являются горнодобывающая, перерабатывающая и

металлургическая отрасли химической промышленности, основанные на

комплексной переработке местных природных сырьевых ресурсов, в частности,

полиметаллических руд для извлечения металлов и других полезных веществ.

Актуальность темы. Научно – технический и технологический прогресс

требует создания новых материалов с особыми эксплуатационными

характеристиками, превосходящих используемых. Создание таких материалов

основывается на фундаментальном исследовании свойств каждого компонента

поликомпонентных систем. Установление закономерности изменения

прикладных характеристик материалов, в зависимости от влияния отдельных

компонентов и параметров - внутренних и внешних, приобретает особое

значение для поликомпонентных металлических систем, являющимися

основными конструкционными материалами. Полученные сведения позволяют

создать новые материалы с заданными, «запрограммированными»

характеристиками.

Алюминий и его сплавы, легированные лантанидами, проявляют важные

прикладные характеристики и широко применяются, в качестве

конструкционных и технологических материалов, в современных областях

техники и технологии: атомной энергетики, полупроводниковая, лазерная,

люминофорная и военных отраслях производства, для получения

конструкционных, магнитных и сверхпроводящих материалов, в медицине и

аграрной промышленности.

Исследование термических и термодинамических свойств алюминиевых

сплавов с добавками лантанидов, установление закономерности изменения

свойств сплавов от природы и содержания лантанидов, и разработка

математической модели этих закономерностей, определяет актуальность темы

диссертационной работы. Полученные результаты позволяют подобрать
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легирующую добавку – лантанида, его концентрацию и технологические

условия для создания алюминиевых сплавов с заданными характеристиками,

соответствующими прикладным требованиям.

Степень разработанности работы. Алюминиевые сплавы с легирующими

добавками лантанидов проявляют важные, порой уникальные, прикладные

характеристики и широко применяются в современных отраслях техники и

технологий.

Интересы исследователей и практиков многих стран мира привлечены к

поиску рациональных методов получения новых алюминиевых сплавов с моно-

и поликомпонентными добавками, изучению их характеристик. Такие

исследования успешно проводятся отечественным учёными академиком НАНТ

Ганиевым И.Н. со своими учениками, д.х.н., профессор Джураевым Т.Дж. и

другие. Наличие достоверных сведений о теплофизических свойствах

алюминиевых сплавов, допированных лантанидами, позволяют установить

закономерности их изменения под воздействием различных внешних и

внутренних факторов. Появляется возможность получения сплавов с заранее

заданными, «запрограммированными» свойствами.

Связь работы с научными программами, темами. Диссертационная

работа способствует решению четвёртой стратегической задачи по развитию

металлургической и машиностроительной промышленности, на основе

местного сырья. Диссертационная работа соответствует тематическому плану

НИР ТАУ им. Ш.Шотемур по теме «Разработка и усовершенствование

конструкции технических средств», утвержденной Учёным советом ТАУ им.

Ш.Шотемур, протокол №10 от 25 февраля 2017 года.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Целью настоящей работы является получение сплавов систем алюминий

(Al) - лантаниды (Ln), богатых лантанидом, определение их состава, структуры,

твердости; изучение теплофизических свойств – температуры и энтальпии

плавления интерметаллидов (ИМ), эвтектических сплавов; установление
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закономерности их изменений, в зависимости от природы и содержания

лантанидов.

Задачи исследований. Для достижения поставленной цели работы, были

решены следующие задачи:

- разработка оптимальных условий получения сплавов систем Al-La, Al-Ce

и Al-Pr, определение их состава, структуры и твёрдости;

- изучение теплофизических свойств сплавов – температура плавления,

теплоемкость и их термодинамические характеристики;

- исследование кинетики процесса окисления полученных сплавов и

определение их энергетических характеристик;

- измерение энтальпии растворения сплавов в кислотах, составление

термохимического цикла, с целью определения энтальпии образования сплавов;

- определение и/или уточнение теплофизических свойств лантанидов и их

сплавов – эвтектик, и интерметаллидов систем Al-Ln, богатых лантанидом;

- установление закономерности изменения теплофизических свойств

сплавов, в зависимости от природы и содержания лантанидов, и их

математическое моделирование.

Объектами исследования являются сплавы систем алюминий –

лантаниды, где лантаниды - La, Ce и Pr, интерметаллиды и эвтектические

сплавы, образующиеся в системах алюминий – лантаниды, богатых

лантанидом, изучение их теплофизических и термодинамических

характеристик.

Предмет исследования. Технология получения сплавов систем алюминий,

в области богатых лантанидом. Установление закономерности изменения

свойств сплавов от природы и содержания лантанидов, их математическое

моделирование.

Методология и методы исследования. При проведении исследований

применены расчётно – теоретические и экспериментальные методы изучения

характеристик полученных сплавов систем алюминий – лантаниды (лантаниды

- La, Ce и Pr), интерметаллидов и эвтектических составов, богатых лантанидом.
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Химический состав и структура сплавов были установлены методом

сканирующего электронного микроскопа (SEM серии AIS 2100 (Корея) и Саnon

(Япония)). Твёрдость сплавов определена по стандартной методике на приборе

COUPAL (Иран).

Удельная теплоемкость сплавов определена методом охлаждения,

совместно с сотрудниками Таджикского национального университета.

Обработка результатов экспериментов произведена с помощью программы MS

Excel. Графики закономерности изменения температуры охлаждения (Т)

образца от времени (t): T=f(t) построены по программе Sigma Plot.

Методом термогравиметрии изучена кинетика процесса окисления

сплавов. Методом калориметрии растворения с изотермической оболочкой

определена энтальпия растворения сплавов.

Системный анализ теплофизических характеристик сплавов систем

алюминий – лантаниды, богатых лантанидом, проведён полуэмпирическими и

расчётными методами. Математическое моделирование закономерности

изменения теплофизических характеристик сплавов проведено методом

регрессионного анализа.

Научная новизна диссертационной работы заключается в:

- установление морфологии поверхности сплавов систем Al-Ln (где Ln –

La, Ce и Pr), имеющая направленность, мелкодисперсность и однородность,

которые указывают о повышении их механических свойств;

- определение удельной теплоёмкости, её температурной зависимости и

термодинамических свойств сплавов систем Al-Ln (где Ln – La, Ce и Pr);

- определение энтальпии растворения и образования сплавов систем Al-Ce,

Al-Pr, составление термохимического цикла;

- определение кинетических и энергетических характеристик в процессе

окисления полученных сплавов. Окисление сплавов протекает в диффузионной

области. Сплавы, с добавками лантаном быстрее подвергаются коррозией по

сравнению с чистым алюминием;
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- определение и/или уточнение теплофизических характеристик –

температуры и энтальпии плавления эвтектик и ИМ систем Al-Ln, богатых

лантанидом. Закономерности изменения теплофизических свойств сплавов в

зависимости от природы лантанидов имеют сложный характер с проявлением

«тетрад–эффект»-а;

- математическим моделированием, методом регрессионного анализа по

стандартной программе MICROSOFT EXCEL, получены уравнения, которые с

высокой достоверностью описывают установленные закономерности

изменения теплофизических свойств эвтектик и ИМ систем Al-Ln, богатых

лантанидом.

Теоретическая значимость работы заключается в определение:

- теплофизических свойств - удельной теплоёмкости, её температурной

зависимости и термодинамических характеристик сплавов систем Al-Ln (где Ln


[…]


La→Ce→Pr и при переходе Pr→Nd – уменьшается. Методом охлаждения,
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определена теплоемкость, и получены уравнения температурной зависимости

термодинамических характеристик сплавов систем Al-Pr.

Исследование процесса окисления сплавов систем Al-Ln (Ln – Ce, Pr)

проведено методом термогравиметрии. Установлено, что увеличение

содержания лантанидов приводит к повышению скорости окисления (ν) и

уменьшению кажущейся энергии активации (Еакт.). Наименьшее значение

энергии окисления имеют сплавы систем алюминий - лантан и алюминий -

церий.

Методом калориметрии растворения определены значения энтальпии

растворения и на их основе, по термохимическому циклу, рассчитано значение

энтальпии образования сплавов систем Al-Ln (где Ln – Ce и Pr). Показано, что с

ростом содержания лантанида, в сплавах пропорционально повышается

значение их энтальпии образования.

Полуэмпирическим методом, разработанным Н.С. Полуэктовым со

сотрудниками, и расчётными методами М.Х. Карапетьянца и В.А. Киреева,

проведён системный анализ термических свойств – температуры и энтальпии

плавления интерметаллидов и эвтектических сплавов систем Al-Ln, в области

богатой лантанидом. Получены наиболее полные сведения о температуре и

энтальпии плавления эвтектических сплавов, и интерметаллидов систем Al-Ln,

в области богатой лантанидом. Установлена закономерность изменения

термических характеристик ИМ и эвтектических сплавов систем Al-Ln, в

области богатой лантанидом, в зависимости от природы и состава сплавов, в

пределах всего ряда лантанидов. Характерная особенность закономерностей

заключается в проявлении «тетрад–эффект»-а, в четком разделении и разного

характера изменений свойств эвтектических сплавов, и интерметаллидов – в

цериевой и иттриевой подгруппах лантанидов. Для европия и иттербия и их

сплавов наблюдается отклонение от общей закономерности, характерной для

сплавов других лантанидов. Установлено, что с ростом порядкового номера

лантанидов, наблюдается резкое повышение температуры плавления

эвтектических сплавов систем Al-Ln, в области богатой лантанидом. Показано,
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что с ростом порядкового номера лантанидов, наблюдается симбатное

повышение температуры плавления ИМ. В пределах подгрупп лантанидов,

наблюдается незначительное понижение температуры плавления ИМ, с пиком в

середине группы, с последующим её повышением. С повышением содержания

лантанида в ИМ температура плавления сплавов уменьшается.

Полученные математические уравнения, с высокой достоверностью

описывают установленные закономерности изменения температуры и

энтальпии плавления эвтектических сплавов и ИМ систем Al-Ln, в области

богатой лантанидами, в зависимости от природы лантанидов, в рамках их

подгрупп.

Рекомендации по практическому использованию результатов:

-получены сплавы на основе алюминия, с улучшенными

эксплуатационными характеристиками, могут быть применены в различных

наукоёмких областях техники и материаловедении;

-полученные сведения теплофизических и термодинамических

характеристик алюминиевых сплавов с добавками лантанидов, в области

богатой лантанидом, являются справочным материалом и пополнят банк

термодинамических свойств металлических сплавов новыми данными;

-установленные закономерности изменения теплофизических и

термодинамических свойств алюминиевых сплавов в зависимости от природы и

содержания лантанидов, позволяют получать сплавы с заранее заданными

характеристиками.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ

1.Анализ литературных сведений о диаграмме состояний некоторых

систем Al-Ln и термических свойств ИМ и эвтектических сплавов, особенно в

области богатой лантанидом, указывает о их недостаточной изученности. [1-A],

[4-A].

2.Прецизионными экспериментальными методами определены:

химический состав, морфология поверхности и твердость сплавов систем Al-Ln

(где Ln – La, Ce и Pr). Добавки лантанидов оказывают модифицирующее

влияние на структуру алюминиевых сплавов. В ряду сплавов La, Ce, Pr, Nd,

твердость алюминиевых сплавов возрастает при переходе La→Ce→Pr и

уменьшается – Pr→Nd [1-A] - [4-A].

3.Методом охлаждения, определена теплоемкость и получены уравнения

температурной зависимости термодинамических характеристик сплавов систем

Al-Pr.

4.Установлено, что увеличение содержания лантанидов в алюминиевых

сплавах, приводит к повышению скорости окисления и уменьшению

кажущейся энергии активации сплавов. Наименьшим значением энергии

окисления обладают сплавы систем алюминий - лантан и алюминий - церий.

5.Методом калориметрии растворения, определены значения энтальпии

растворения и, по ним рассчитана величина энтальпии образования сплавов

систем Al-Ln (где Ln – Ce и Pr). С ростом содержания лантанида в сплавах,

пропорционально повышаются значения их энтальпии образования.

6.Полуэмпирическими и расчётными методами, получены наиболее

полные сведения о температуре и энтальпии плавления эвтектических сплавов

и интерметаллидов систем Al-Ln, в области богатой лантанидом.

Закономерности изменения указанных характеристик ИМ и эвтектик систем Al-

Ln, в зависимости от природы лантанидов, протекает с проявлением «тетрад–

эффект»-а, в четком разделении и разного характера изменений свойств в

пределах всего ряда лантанидов.
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7.С ростом порядкового номера лантанидов, наблюдается симбатное

повышение температуры плавления ИМ. В пределах подгрупп лантанидов

наблюдается незначительное понижение температуры плавления ИМ, с пиком в

середине подгруппы, с последующим её повышением. С повышением

содержания лантанида в ИМ, температура плавления сплавов уменьшается.

8.Математические уравнения, с высокой достоверностью описывают

установленные закономерности изменения температуры и энтальпии плавления

эвтектических сплавов и ИМ систем Al-Ln, в области богатой лантанидами, в

зависимости от природы лантанидов в пределах их подгрупп.
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