«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор Горно-металлургического
института Таджикистана,
к.э.н., профессор Махмадали Б.Н.

«04»

2023 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации Горно-металлургический институт Таджикистана на диссертационную работу Ахмедова Шарафджона Абдухалиловича на тему: «Теплофизические свойства интерметаллидов и эвтектических сплавов систем алюминий – лантаниды (в области богатых лантанидом), моделирование закономерности их изменения», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.02.01 – Материаловедение (05.02.01.02 - отрасль машиностроения)

Актуальность темы диссертации

Диссертационная работа Ахмедова Ш.А., посвящена актуальной проблеме - более полной переработке алюминиевого сырья, производимого в нашей стране, с целью получения конечных продуктов сплавов на основе алюминия, необходимых для удовлетворения потребности производства и промышленности. Исследование физико-химических свойств металлических сплавов на основе алюминия, установление их зависимости от природы и содержания легирующих добавок, от влияния внешних и внутренних факторов, имеет важное значение. Эти сведения позволяют подбору оптимального состава алюминиевых сплавов и легирующих добавок.

Представленная диссертационная работа посвящена получению алюминиевых сплавов, легированных лантанидом (в области богатых лантанидом), изучению физико-химических, механических и термодинамических свойств интерметаллидов и сплавов эвтектического состава в области богатой лантаноидом.

Степень новизны результатов научных положений, которые выносятся на защиту

Результаты, изложенные в диссертации Ахмедова Ш.А., являются новыми и научно обоснованными. Диссертантом, на основе комплексных исследований, получены следующие новые научные результаты:

- установлена морфология поверхности сплавов систем Al-Ln (где Ln – La, Ce и Pr);

- определены удельная теплоёмкость, её температурная зависимость и термодинамические свойства сплавов систем Al-Ln (где Ln – La, Ce и Pr);
- определены энтальпии растворения и образования сплавов систем Al-Ce, Al-Pr по составленному термохимическому циклу;
- определены кинетические и энергетические характеристики процесса окисления сплавов. Установлено, что окисление сплавов протекает в диффузионной области;
- определены или уточнены теплофизические характеристики – температура и энтальпия плавления эвтектик и ИМ систем Al-Ln, богатых лантаноидом. Показано, что закономерности изменения теплофизических свойств сплавов в зависимости от природы лантанидов имеют сложный характер с проявлением «тетрад-эффект»-а;
- составлены математические уравнения, которые с высокой достоверностью описывают установленные закономерности изменения теплофизических свойств эвтектик и ИМ систем Al-Ln, богатых лантаноидом.

Обоснованность и достоверность основных результатов и рекомендаций, сформулированных в работе

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов, рекомендаций и заключений, полученных в диссертации, подтверждается корректным использованием современных методов анализа с применением системного и функционального анализов.

Достоверность полученных результатов подтверждается также приведенными результатами экспериментальных исследований и сравнением некоторых с данными других исследователей, апробацией основных результатов на международных, региональных и республиканских конференциях, опубликованных в журналах, рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертационной работе Ахмедова Ш.А., обоснованы, отражают содержание работы и подкреплены достаточным объёмом экспериментальных данных.

Научная и практическая значимость результатов и основных научных положений диссертации

Теоретическая значимость работы заключается в определении:

- теплофизических свойств - удельной теплоёмкости, её температурной зависимости и термодинамических характеристик сплавов систем Al-Ln (где Ln – La, Ce и Pr);
- кинетических, энергетических характеристиках и механизма процесса окисления сплавов систем Al-Ln (где Ln – La, Ce и Pr), в зависимости от природы лантанидов;
- теплофизических характеристик – температуры и энтальпии плавления эвтектик и ИМ систем Al-Ln, богатых лантаноидом, закономерности их изменения, в зависимости от природы лантанидов, составлении математической модели установленных закономерностей.

Практическая значимость работы заключается в том, что полученные результаты по теплофизическим параметрам и коррозии сплавов систем Al-Ln, богатых лантанидом, имеют справочный характер и могут быть использованы при расчётах теплофизических свойств сплавов и тепловых режимов эксплуатации металлических конструкций, и изделий. Сведения о теплоте и энтальпии плавления эвтектик и ИМ систем Al-Ln, богатых лантанидом, пополнят банк термодинамических величин систем сплавов на основе алюминия новыми данными.

Математические модели установленных закономерностей изменения теплофизических характеристик сплавов, в частности, для систем Al-Ln, являются основой для получения материалов с заранее заданными, «запрограммированными» свойствами.

Реализация результатов исследований

Полученные результаты работы применены в ГУП «Коргохи мошинасози», Научном центре инновационных технологий и механизации сельского хозяйства ТАСХН, (имеются акты внедрения), и переданы соответствующим предприятиям и организациям Республики Таджикистан. Основные результаты диссертационной работы приняты к использованию в учебном процессе Таджикского аграрного университета им. Ш. Шотемур.

Публикация основных результатов работы

По результатам исследований опубликовано 19 научных работ, из них 8 в журналах, рекомендуемых ВАК при Президенте Республики Таджикистан, 2 - в журналах, рекомендованных ВАК Российской Федерации и 9 - в материалах научных конференций различного уровня.

Соответствие диссертации специальности и отрасли науки, по которым она представляется к защите

Диссертационная работа Ахмедова Ш.А., на тему: «Теплофизические свойства интерметаллидов и эвтектических сплавов систем алюминий – лантаниды (в области богатых лантанидом), моделирование закономерности их изменения», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук, соответствует паспорту специальности 05.02.01 – Материаловедение (05.02.01.02 - отрасль машиностроения) по следующим пунктам (8 из 11):

- п.2. Закономерности изменения механических, физических, физико-химических и других эксплуатационных свойств материалов в условиях их практического использования в определенных областях и взаимосвязь этих изменений с изменением их фазового и химического состава;

- п.3. Механизмы фазовых и структурных превращений в материалах при их получении, обработке давлением, термических воздействиях, модификации поверхностных слоев, в процессе эксплуатации в изделиях различного назначения;

- п.4. Разработка физико-химических и физико-механических основ процессов формования новых материалов с уникальными комплексами свойства (функциональные, эксплуатационные и технологические), оптимальной себестоимостью и экологической безопасностью;
- п.5. Методы улучшения технологических (обрабатываемости, пластичности, твердости и др.) и эксплуатационных (статической и циклической прочности, износостойкости, теплостойкости, коррозионной стойкости и др.) свойства материалов и изделий из них;
- п.7. Математические модели физико-химических, гидродинамических, тепловых, хемореологических и деформационных превращении при производстве, обработке, переработке и эксплуатации различных материалов.
- п.9. Принципы построения и использования баз данных о составе, технологиях обработки и свойствах современных материалов. Стандартизация, сертификация и управление качеством материалов и технологических процессов их получения;
- п.10. Вопросы комплексного использования сырья, местных сырьевых ресурсов и отходов для получения материалов различного назначения;
- п.11. Методы обеспечения экологичности и безопасности процессов получения материалов, различных стадий их переработки, эксплуатации в машинах и механизмах, утилизации.

Оценка оформления диссертации

Диссертационная работа состоит из введения, четырёх глав, выводов и списка использованной литературы, включающего 212 наименований. Изложена на 146 страницах компьютерного набора, иллюстрирована 45 рисунками и 33 таблицами.

Автореферат и диссертация оформлены согласно действующим нормативным и рекомендательным требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Во **введении** обоснована актуальность темы исследования, степень ее разработанности, сформулированы цели и задачи работы. Раскрыты научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, методы исследования, выносимые на защиту положения; проведена оценка степени достоверности, приведены результаты апробации работы.

В первой главе диссертации приводится обзор литературных сведений о строение атомов алюминия и лантаноидов. Информация о диаграммы состояния систем алюминий – лантаноиды, о термических, коррозионных и термодинамических свойствах интерметаллидов и эвтектических сплавов, богатых лантаноидом. Сделано заключение по обзору и задачи работы.

Вторая глава посвящена способу получения сплавов систем алюминий – лантаноиды (лантаноиды – La, Ce и Pr). Приведен краткий обзор экспериментальных – сканирующий электронный микроскоп, метод охлаждения, термогравиметрия, калориметрия и полуэмпирический и расчётный методы исследования.

В третьей главе приведены результаты экспериментальных исследований по составу, морфологии поверхности и микроструктуры сплавов, полученные электронным микроскопом Canon. Твёрдость сплавов определена с помощью пробора COUPAL. Удельная теплоемкость сплавов определена с помощью метода охлаждения. Методом термогравиметрии изучена кинетика процесса окисления сплавов в воздухе при высоких температурах. Состав продукты окисления сплавов определено методом РФА. Методом калориметрии растворения определено теплота растворения и энтальпия образования сплавов систем Al – Ln (где Ln – Ce и Pr).

Четвёртая глава диссертации посвящена системному анализу температуры и энтальпии плавления эвтектических сплавов и интерметаллидов систем Al – Ln, в области богатой лантанидом. Установлены закономерности их изменения в зависимости от природы лантаноидов. Составлены математические модели, которые с большой вероятностью описывают установленных закономерностей.

В общих выводах (из восьми пунктов) излагаются основные обоснованные результаты исследования.

Приведено рекомендации по практическому использованию результатов работы.

В приложении приводятся полученные автором акты о внедрении результатов работы.

Оценка внутреннего единства полученных результатов

Результаты научных исследований, изложенные в диссертации Ахмедова Шарафджона Абдухалиловича на тему: «Теплофизические свойства интерметаллидов и эвтектических сплавов систем алюминий – лантаниды (в области богатой лантанидом), моделирование закономерности их изменения», по получению сплавов систем алюминий – лантаноиды, изучению их состава, теплофизических и механических свойств, по системному анализу термодинамических характеристик интерметаллидов и сплавов, в области богатой лантаноидом, по установлению закономерности их изменения в пределах группы лантаноидов вполне отражают внутреннее единство полученных результатов и в целом диссертации.

Соответствие автореферата содержанию диссертации

Автореферат адекватно отражает основное содержание диссертации.

Структура, содержание, а также оформление, списка цитируемой литературы соответствуют межгосударственному стандарту ГОСТ 7.32-2001 "Отчет о научно-исследовательской работе", ГОСТ 7.1-2003 "Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления", ГОСТ 7.4-95 "Издания. Выходные сведения", в части выпуска автореферата, а также ГОСТ Р 7.0.11-2011 «Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу. Диссертация и автореферат диссертации. Структура и правила оформления. -М.: Стандартинформ, 2012».

В автореферате, согласно требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан имеются идентичные резюме на таджикском, русском и английском языках. Таджикский вариант автореферата придерживается основным критериям терминологии таджикского языка.

Соответствие научной квалификации соискателя учёной степени, на которую он претендует

Опубликованные научные статьи, в том числе теоретические и практические навыки, участие в разработке и сборке, использованных методов исследования, умение самостоятельной постановки и решения современных научных задач по специальности 05.02.01 – Материаловедение (05.02.01.02 - отрасль машиностроения) свидетельствуют о должном уровне научной квалификации Ахмедова Шарафджона Абдухалиловича и позволяют утверждать, что он вполне соответствует искомой учёной степени кандидата технических наук.

Соответствие поставленных целей и полученных результатов

Полученные результаты адекватно отражают реализацию поставленных задач и достижению цели диссертации.

Соответствие содержания диссертации и содержания опубликованных работ

Опубликованные работы полностью отражают полученных результатов и содержания диссертации.

Соответствие темы диссертации и научной специальности

Тема диссертации вполне соответствует научной специальности 05.02.01 – Материаловедение (05.02.01.02 - отрасль машиностроения).

Пожеланий и замечаний по диссертационной работе:

1. При изложении литературных сведений можно было привести сведения о интерметаллидов и эвтектических сплавов во всём интервале состава систем алюминий – лантаноиды.

2. Следует подчеркнуть отличие диссертации от аналогичных работ других авторов.
3. Следовало более подробно описать природу, так называемого «тетрад-эффект»-а обнаруженного в закономерности изменения свойств сплавов от природы лантаноидов.
4. В тексте диссертации и автореферата встречаются грамматические и стилистические ошибки.

Указанные замечания не снижают значимости полученных результатов и не влияют на общую положительную оценку диссертационной работы Ахмедова Ш. А.

Рекомендации по практическому использованию результатов работы

1. Полученные экспериментальные данные по теплофизическим свойствам сплавов систем Al-Ln могут быть использованы как справочные данные при технологических расчётах.
2. Полученные теплофизические и термодинамические результаты носят фундаментальный характер и пополняют банк термодинамических величин систем сплавов на основе алюминия новыми данными.
3. Установленные закономерности в изменениях термодинамических свойствах сплавов и их математические модели являются основой для получения материалов с заранее заданными, «запрограммированными» свойствами.

Общее заключение

В результате критического анализа диссертационной работы Ахмедова Шарафджона Абдухалиловича на тему: «Теплофизические свойства интерметаллидов и эвтектических сплавов систем алюминий – лантаниды (в области богатой лантанидом), моделирование закономерности их изменения» можно сделать вывод о достаточно высоком экспериментально-теоретическом уровне и практической значимости полученных в ней результатов, выводов и рекомендаций.

Данная работа является весьма актуальной, обладает четкой структурой, материал подаётся автором в логической последовательности, продиктованной поставленной целью и раскрывающими её задачами. Диссертация содержит необходимое количество иллюстраций и фактов.

Таким образом, диссертация Ахмедова Ш. А. представленная на соискание учёной степени кандидата технических наук является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований, разработаны теоретические положения и получены экспериментальные данные, способы и средства управления потенциалом

производства Таджикистана, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение.

Диссертационная работа соответствует требованиям Положения о порядке присвоения учёных степеней и присуждения учёных званий Республики Таджикистан, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор – Ахмедов Шарафджон Абдухалилович заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности: 05.02.01 – Материаловедение (05.02.01.02 – отрасль машиностроения)

Отзыв обсуждён и единогласно одобрен на расширенном заседании кафедра разработка месторождения полезных ископаемых. (Протокол №6 от 06.01.2023 года).

Председатель заседания: декан горного
факультета к.т.н. и.о. доцент,

Самадова Г.М.

Эксперты: кандидат технических наук,
и.о. доцент

Осими Окил

Заведующий кафедрой «Разработка
месторождений полезных ископаемых»,
к.г-м.н., и.о. доцент

Мутавалиев А.Т.

Секретарь заседания:
ст.преп.

Бободжонов С.Н.

Адрес: 735730, Республика Таджикистан,
г.Бустон, ул. А.Баротов, 6,
Тел: +992-92-719-89-47
E-mail: gornyak_0902@mail.ru

Подлинность подписей к.т.н. и.о. доцента Самадовой Г.М., к.т.н. и.о. доцента Осими Окил, к.г-м.н. и.о. доцента Мутавалиева А.Т., ст.преп. Бободжонова С.Н. заверяю:

Начальник управления кадров и специальных работ
Горно-металлургического института Таджикистана,
к.т.н., и.о. доцента

«07» 01 2023г.

Сулейманова Н.А.